
Kopsim kopības prātu!
A. Kronvalds

KRIMULDAS PAGASTS    LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 7 (507)

pašvaldības  
bezmaksas izdevums

APRĪLIS I/ 2017VESTIS
SAULAINAS LIELDIENAS! 

Cienījamie novada ļaudis! Biedrība 
„Kultūra. Vide. Sabiedrība” pagājuša-
jā gadā izstrādāja projektu „Krimuldas 
novada dārgumi”, kā rezultātā viena no 
aktivitātēm bija konkurss, kas tika rīkots 
sadarbībā ar domi un vēstures draugu 
biedrību.

Šī aktivitāte sāka novadā Simtgades no-
tikumu un aktivitāšu iniciāciju kopā ar sa-
darbības partneriem, kas ir gan valsts pār-
valdes iestādes, gan nevalstiskās organizā-
cijas un neformālo interešu, un domubiedru 
grupas.

Šogad – 2017.gadā - Biedrība "Kultūra.
Vide. Sabiedrība" paredzējusi organizēt un 
līdz 1. septembrim novadā pierakstīt (filmēt, 
intervēt, izklaušināt utt.) to ģimeņu stāstus, 
kuru saknes stiepjas vēl neizdibinātā pagāt-
nē un turpinās novada attīstībā šodien jeb 
"Dzimtas stāsti".

Latvijas simtgadei tuvojoties, paveries 
sev apkārt! 

Varbūt zini kādu dzimtu, kura pelnījusi 
Tavu un citu uzmanību? Varbūt Tavi radi, 
kaimiņi jeb padotie darbinieki tādu Dzimtu 
pazīst? Varbūt skolu jaunatne, vecāki vai 

pirmsskolas bērnu vecāki tādus pazīst?  Pa-
stāstiet par to! 

Sūtiet Dzimtas pārstāvja uzvārdu, vār-
du, dzīves vietas adresi pasākuma "DZIM-
TAS STĀSTI" kuratoram Jānim Rubīnam: 
 janka482@inbox.lv, tālr. 26556300 vai 
Ābeļu iela 4 dz. 10, Ragana, Krimuldas 
novads, LV 2144 līdz šī gada 20. aprīlim 
(pēdējā dienā - līdz pusnaktij!)

Noslēguma pasākumā tie, kuru ieteiktās 
ģimenes tiks "DZIMTAS STĀSTU" aprak-
stāmajā desmitniekā - saņems....!

Ar cieņu Jānis Rubīns

Aicinām iepazīties ar pieteiktajām talku vietām un pieteikt jau-
nas talku vietas portālā: www.talkas.lv. 

Talkai nepieciešamos maisus bez maksas būs iespējams saņemt 
no 20. aprīļa pie Krimuldas novada domes izpilddirektora Laimoņa 
Ozola, tālrunis 29120085 un Lēdurgas pagasta pārvaldes vadītāja 
Jura Liepas, tālrunis 26403246.

Talcinieki aicināti paši nodrošināties ar cimdiem, darba rīkiem 
un piemērotiem apaviem. 

Vietas, kur varēs novietot Krimuldas novadā Talkas laikā savāktos 
atkritumus talkošanas maisos: 

 Raganā pie atkritumu tvertnēm Skolas ielā 2; 
 Inciemā laukumā pie torņa ēkas atkritumu tvertnēm; 
 Krimuldas ev. lut. Baznīcas stāvlaukumā; 
 Turaidā pie katlumājas;
 Sunīšos pie katlumājas atkritumu tvertnēm;
 šķiroto atkritumu savākšanas vietās: Lēdurgā; mežs pie “Me-

žārēm”, Lēdurgā; Turaidas pamatskolā; PET pudeļu savākšanas 
vietā Sunīšos.

Konteineri lielgabarīta atkritumu savākšanai  
kā katru gadu tiks izvietoti:

 Raganā, Vidus ielā – no 24. aprīļa līdz 2. maijam;
 Inciemā, pie ūdenstorņa – no 24. aprīļa līdz 2. maijam;
 Turaidā, pie kurtuves, – no 24. aprīļa līdz 2. maijam;
 Sunīšos – no 2. maija līdz 8. maijam;
 Raganā pie Bērzu un Skolas ielu krustojuma – no 24. aprīļa līdz 

2. maijam;
 Lodē – no 18. aprīļa līdz 24. aprīlim;
 Lēdurgā, pie pasta – no 18. aprīļa līdz 24. aprīlim.

Talku ziņas
Novadā iedzīvotāji ir pieteikuši talkas: Lēdurgā, estrādes apkār-

tnē, talkos arī biedrība “Kamolītis”, un Murjāņos, Imanta Ziedoņa 
muzejā. Priecē, ka šīs vietas piesaka iedzīvotāji. Priecē, ka novada 
sakopšanas darbi jau notiek, ikdienu, ne tikai lielajā talkā. 

Lēdurgas pamatskola jau sākuši sakopt tuvāko teritoriju. Kri-
muldas vidusskolas saime talkos 21. aprīlī. Visi ir aktīvi. 

Iedzīvotāji aicināti sakopt savu māju apkārtni. 

Spodrības mēneša ietvaros  
Krimuldas novada dome aicina novadniekus 

uz LIELO TALKU

„DZIMTAS STĀSTI”



KNV Nr. 7 – APRĪLLIS I2

Sludinājumi
Krimuldas novada dome pārdod atklātā 

mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pašval-
dībai piederošu nekustamo īpašumu „Pau-
kas”, Lēdurgas pagastā, Krimuldas nova-
dā ar kadastra Nr. 6656 006 0196, platība 
0,6334 ha.

Objekta nosacītā cena EUR 1350,00. 
Objekta izsole notiks 2017. gada 9. maijā 

plkst. 14.00 Krimuldas novada domes telpās 
Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, Kri-
muldas novadā.

Personai, kurai ir pirmpirkuma tiesības 
līdz 2017. gada 8. maijam iesniegt pieteiku-
mu par nekustamā īpašuma pirkšanu. 

Dalībnieku reģistrācija pie Krimuldas no-
vada domes lietvedes Parka ielā 1, Raganā, 
Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā dar-
ba laikā, sākot ar nākamo darba dienu pēc 
sludinājuma publicēšanas laikrakstā „Lat-
vijas Vēstnesis” līdz 2017. gada 8. maija 
plkst. 16.00. 

Nodrošinājuma nauda EUR 135,00 (viens 
simts trīsdesmit pieci euro un 00 centu) ap-
mērā iemaksāt Krimuldas novada pašvaldī-
bas, reģistrācijas Nr. 90000068799, bankas 
kontā Nr.LV69UNLA0027800130402 A/S 
„SEB banka”, kods: UNLALV2X, līdz reģis-
trācijai izsolei.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pie 
Krimuldas novada domes lietvedes  Parka ielā 
1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas no-
vadā vai Krimuldas novada domes mājas lapā 
www.krimulda.lv.

Krimuldas novada dome rīko atklātu 
mutisku cirsmu izstrādes izsoli ar augšup-
ejošu soli divām cirsmām:
1. Īpašumā "Dendroparks”, Lēdurgas pa-

gasts "ar kadastra Nr. 66560020328  
1,09 ha platībā ar nosacīto cenu EUR 
7000,00;

2. Īpašumā “Dreimaņi” Lēdurgas pagasts ar 
kadastra Nr. 66560020490 0,9 ha platībā 
ar nosacīto cenu EUR 6000,00.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pie 
Krimuldas novada domes lietvedes  Parka ielā 
1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas no-
vadā vai Krimuldas novada domes mājas lapā 
www.krimulda.lv

Izsoles objektu apskate dabā noteikta 2017.
gada 18.aprīlī, pulcēšanās plkst. 10:00 pie 
Lēdurgas pagasta pārvaldes E.Melngaiļa ielā 
2, Lēdurga. Kontaktpersona - Krimuldas no-
vada Mežu jautājumu komisijas priekšsēdē-
tājs Normunds Ignatovs, tālr. 26737954.

Izsole notiks 2017. gada 25. aprīlī 
plkst. 14.00 Krimuldas novada domes tel-
pās Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas pagas-
tā, Krimuldas novadā.

Pieteikšanās izsolei līdz 2017. gada 21. ap-
rīļa plkst. 12.00. 

Nodrošinājuma nauda 10% apmērā 
no katras cirsmas sākuma cenas iemak-
sāt Krimuldas novada pašvaldības, reģis-
trācijas Nr. 90000068799, bankas kontā 
Nr.LV69UNLA0027800130402 A/S „SEB 
banka”, kods: UNLALV2X, līdz reģistrācijai 
izsolei.

Krimuldas novada dome 
AICINA PIETEIKTIES  

uz Krimuldas novada domes 
Finanšu nodaļas vadītāja, galvenā grāmatveža amatu

GALVENIE PIENĀKUMI:
• analizēt ekonomiskos procesus, pašvaldības ieņēmumu un izdevumu gūšanas procesus, 

naudas apgrozījuma, finanšu aprites procesus, noskaidrot faktorus, kas šos procesus ie-
tekmē, meklēt risinājumus, kas palīdz novērst finanšu riskus, izstrādāt budžetu un sekot 
tā izpildei, izveidot rezultātu efektivitātes novērtēšanas sistēmu un kontrolēt to;

• nodrošināt Krimuldas novada domes Finanšu nodaļas darbību;
• nodrošināt pašvaldības pilnu grāmatvedības uzskaites ciklu;
• sagatavot gada pārskatus saskaņā ar Latvijas Republikas spēkā esošiem normatīva-

jiem aktiem;
• nodrošināt grāmatvedības dokumentācijas apstrādi, uzskaiti un kontroli;
• sagatavot ikmēneša finanšu, statistikas un citas atskaites vadībai un valsts institūcijām 

saskaņā ar LR spēkā esošām normatīvo aktu prasībām;
• īstenot citus normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus.

PRASĪBAS PRETENDENTAM:
• augstākā izglītība ekonomikā, finansēs vai grāmatvedībā ;
• obligāta iepriekšēja darba pieredze bilancspējīga grāmatveža amatā ne mazāk par 

4(četriem) gadiem, iepriekšējā pieredze pašvaldībā grāmatveža amatā tiks uzskatītā 
par priekšrocību;

• Latvijas Republikas nodokļu, nodevu un grāmatvedības normatīvo aktu pārzināšana;
• labas organizatora iemaņas un izcilas komunikācijas spējas;
• prasme un pieredze darbā ar biroja tehniku un datorprogrammām ar teksta redaktoru 

un izklājlapu.

PIEDĀVĀJAM:
• interesantu un radošu darbu;
• stabilu atalgojumu un sociālās garantijas. 

Pieteikumu iesniegšanas termiņš – 2017. gada 15. maija plkst. 12.00.
Konkursa nolikums ir atrodams www.krimulda.lv. 
Pieteikumā ietilpst: 

• vienota parauga pieteikuma anketa, kas atrodama mājas lapā www.krimulda.lv.; 
• pieteikuma vēstule;
• izglītību apliecinošu dokumentu kopijas.

Pieteikumu iesniegt konkursa nolikumā noteiktā kārtībā.

Aktualitātes
 Uzsākta Krimuldas tautas nama ēkas Raganā energoefektivitātes paaugstināšana. Darbi 
rit pilnā sparā. Tiek veikta ēkas sienu siltināšana, jumta klāja siltināšana u.c. darbi. Darbus 
veic personu apvienība “PST un ARMS”. Plānots, ka darbi tiks pabeigti līdz 2017. gada 30. 
jūnijam. Darbu veikšanas laikā apgrūtināta piebraukšana pie ēkas, atvainojamies par sagā-
dātajām neērtībām un aicinām būt saprotošiem.

 Marta nogalē Latvijas vides aizsardzības fonda administrācijai iesniegts vērtēšanai 
projekts „Bioloģiski vērtīgo koku un pieguļošo teritoriju sakopšana, iesaistot un izglīto-
jot vietējo kopienu”. Projekta apstiprināšanas gadījumā plānots apsekot un sakopt parkus 
un dižkokus Lēdurgas pagasta Lodē un Krimuldas pagasta Inciemā, rīkot 2 seminārus 
vietējiem iedzīvotājiem par dabas un kultūrvēsturiskām vērtībām, aizsargājamiem ob-
jektiem pašvaldības teritorijā, lauku sētas ainavu un dižkoku aizsardzību. Tāpat plāno-
tas divas talkas - Lodes un Inciema parku sakopšana. 
Projekta kopējās izmaksas: 5350,00 EUR.

 Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija martā apstiprinājusi Krimuldas no-
vada domes projektu "Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas – dabas pieminekļa „Lēdur-
gas dendroloģiskie stādījumi” aizsardzības un apsaimniekošanas pasākumu īstenošana 
dabas daudzveidības saglabāšanai un aizsardzībai". Projekta ietvaros plānots labiekārtot 
Lēdurgas Dendroparku - sakopt vēsturiskās alejas un dižkokus, atjaunot gājēju celiņus, 
izveidot jaunus stādījumus. Projekta īstenošana iespējama, pateicoties 2016. gadā izstrā-
dātajam Lēdurgas Dendroparka dabas aizsardzības plānam. Projekta kopējās izmaksas: 
66 155,57 EUR. 
Projektu plānots uzsākt 2017. jūnijā un īstenot līdz 2018. gada jūnijam.

Krimuldas novada domes priekšsēdētāja vietn.  Linards Kumskis



KNV Nr. 7 – APRĪLLIS I 3

Traktortehnikas 
vadītāju 

eksaminācija tiek 
elektronizēta

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra 
(turpmāk - VTUA) 2017.gada pirmajā pus-
gadā plāno veikt izmaiņas traktortehnikas 
vadītāju atestācijas procesā, lai uzlabotu un 
celtu traktortehnikas eksaminācijas procesa 
kvalitāti.

Eksaminācijas process sastāv no teorētis-
kā - eksāmens par ceļu satiksmes un drošības 
jautājumiem, kā arī ekspluatācijas drošības 
jautājumu eksāmens (eksternam) un praktis-
kā bloka - iemaņu eksāmens.

Eksaminācijas teorētisko bloku ir pare-
dzēts elektronizēt (eksāmens jākārto testa 
veidā).

Savukārt praktiskās vadīšanas eksāmenu 
pretendents varēs pieteikt kā līdz šim - sev 
tuvākajā VTUA birojā un veikt tuvākajā pie-
ejamajā eksaminācijas vietā savā novadā.

Traktortehnikas vadīšanas (iemaņu) eksā-
menu pretendents var kārtot tikai pēc sekmī-
gas teorētiskā eksāmena ceļu satiksmes un 
drošības jautājumos, kā arī traktortehnikas 
ekspluatācijas drošības jautājumu eksāmena 
veikšanas.

Sākotnēji plānots, ka teorētisko eksaminā-
ciju varēs veikt:
• Rīgas reģiona nodaļā – Ogrē un Rīgā;
• Zemgales reģiona nodaļā – Bauskā, Do-

belē un Jēkabpilī;
• Vidzemes reģiona nodaļā - Balvos, Ma-

donā un Valmierā;
• Latgales reģiona nodaļā – Daugavpilī un 

Rēzeknē;
• Kurzemes reģiona nodaļā - Liepājā, Saldū 

un Talsos.
Traktortehnikas vadītāja eksāmeniem 

pretendentam jāpiesakās ne vēlāk kā divas 
darba dienas pirms plānotās eksaminācijas 
norises. 

Vadītāju apliecību nomaiņu (beidzies de-
rīguma termiņš, nozaudēta, bojāta) varēs 
veikt jebkurā VTUA birojā.

Jānis Mergups-Kutraitis,
Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras 

sabiedrisko attiecību speciālists
tālr.67027279, 26397648,  

e-pasts: janis.mergups@vtua.gov.lv

Policijas ziņas
12.03. Krimuldas pagastā no mājas, uzlaužot 
ieejas durvis, nozagtas dažādas saimniecī-
bas mantas.
22.03. Lēdurgā pie nenoskaidrotiem 
apstākļiem bojāta a/m VW CADDY. 

CBF SIA „BINDERS” 
AICINA DARBĀ 

ekskavatora vadītāju 
ar iepriekšēju darba pieredzi. 

Pretendentu pieteikšanas laiks no šīs 
dienas līdz maija mēneša beigām.

Mob.t. 26433868

Publicēts ZAAO 2016.gada  
nefinanšu ziņojums

SIA “ZAAO” (ZAAO) ir sagatavojis un publiskojis 2016.gada nefinanšu ziņojumu. 
Ziņojumā iekļauts vadības ziņojums, uzņēmuma raksturojums, gada svarīgākie noti-
kumi, kā arī informācija par meitas uzņēmumu “ZAAO Enerģija” un darbības plāniem 
2017.gadā.

Par prioritāti 2016.gadā ZAAO izvirzīja vēl augstāka klientu apkalpošanas kvalitātes 
līmeņa sasniegšanu. Tika turpināti iesāktie projekti iekšējo darbības procesu pilnveidoša-
nā, organizētas regulāras apmācības EKO laukumu pārziņiem un speciālistiem, atkritumu 
vedēju vadītājiem un atkritumu savācējiem, kā arī biroja darbiniekiem.

Investēts infrastruktūras attīstībā, sabiedrības izglītošanas pasākumos, lai piedāvātie 
pakalpojumi būtu ne tikai ērti pieejami, bet arī izprotami, un veicinātu vides ilgtspējīgu 
rīcību.

Uzņēmums turpinājis dalīties pieredzē ar labās prakses piemēriem. Klienti, darbinieki, 
īpašnieki un sadarbības partneri tika uzrunāti uzņēmuma izvērtēšanai. Sadarbības novēr-
tējums ir ļoti augsts – 90,7% no aptaujātajiem klientiem to ir novērtējuši kā labu. ZAAO 
realizētais projekts par Cēsu vecpilsētas atkritumu sistēmas izveidi guva atzinību Cēsu 
novada pašvaldības organizētajā konkursā “Būve 2016”. 

Neskatoties uz to, ka pārskata gads noslēdzies ar negatīvu finanšu rezultātu, uzņēmums 
ir veicis virkni darbību, pateicoties kurām nākamajos gados uzņēmums spēs nodrošināt 
vēl augstāku pakalpojuma kvalitāti un daudzveidību saviem klientiem.

2016.gada vasarā tika atklāta vides iniciatīva “100 darbi Latvijai” ar mērķi apvienot 
darbu, spēku un gudrību, lai līdz Latvijas simtgadei paveiktu vismaz 100 nozīmīgus dar-
bus vides jomā. ZAAO dara pats un aicina piedalīties ikvienu – iedzīvotājus, biedrības, 
uzņēmumus, pašvaldības un valsts iestādes.

2017.gadā turpināsies darbs pie projektiem, kuru mērķis ir uzlabot atkritumu pārstrādes 
iespējas un resursu atgriešanu apritē.

Ar "Nefinanšu ziņojuma 2016" pilnu tekstu elektroniskā formā iespējams iepazīties uz-
ņēmuma mājas lapā: www.zaao.lv sadaļā "Par mums".

Zane Legzdiņa
SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

Katrai mājsaimniecībai un uzņēmumam 
jābūt līgumam ar ZAAO

Pašvaldības uzņēmuma SIA “Entalpija-2” vadītājs Gatis Suķis un Sabiedriskās kārtības 
nodaļas vadītājs Guntis Vizulis apseko novada mājsaimniecības un uzņēmumus, kuriem 
nav atkritumu apsaimniekošanas līguma ar SIA “ZAAO”. Mērķis kontrolēšanai ir nevis 
soda uzlikšana, bet, lai būtu līgums ar SIA “ZAAO”, kā to paredz Krimuldas novada 
saistošie noteikumi.

Krimuldas pagasta teritorijā ar SIA “ZAAO” ir noslēgti 639 līgumi mājsaimniecībām 
un uzņēmumiem, Lēdurgas pagasta teritorijā- 286 līgumi.

Savukārt, Krimuldas pagasta teritorijā ir  333, Lēdurgas pagasta teritorijā- 100 mājsaim-
niecības un uzņēmumi, kuriem nav noslēgti līgumi ar SIA “ZAAO”. Daļa no īpašumiem ir 
neapdzīvoti, bet lielākā daļa tomēr ir apdzīvoti, tāpēc līgumam ir jābūt. No šādas situācijas 
arī rodas sekas, kad atkritumi ir izmesti mežā, uz ceļiem vai pie daudzdzīvokļu mājām 
viņu konteineros. 

Par atkritumu apsaimniekošanas līguma noslēgšanu ar SIA “ZAAO” interesēties pa 
tālr.64281250 vai e-pastā: zaao@zaao.lv

Ināra Miškina

Turpmāk logu stiklu varēs nodot bez maksas
Stikls ir viens no nedaudzajiem materiāliem, ko iespējams pārstrādāt neskaitāmas 

reizes, tomēr šobrīd Latvijā pārstrādei nodot var tikai viena veida stiklu - pudeļu un 
burku stiklu. Tehnoloģijām attīstoties, paplašinās arī otrreiz izmantojamo materiālu 
pārstādes iespējas. 

SIA “ZAAO” (ZAAO), būdams inovatīvs un moderns atkritumu apsaimniekošanas uz-
ņēmums, seko līdzi materiālu pārstrādes tendencēm Baltijā un Eiropā, tāpēc ar 2017. gada 
1. aprīli visos ZAAO EKO laukumos parasto logu stiklu iedzīvotāji var nodot bez mak-
sas. 

Atgādinām, ka logu stiklam jābūt bez rāmja, dekoratīvām uzlīmēm un elementiem. Spo-
guļstikls, dekoratīvais stikls un automašīnu stikls netiks pieņemts!

SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste Zane Legzdiņa



KNV Nr. 7 – APRĪLLIS I4

Bērnu skaits, kuriem iecelti aizbildņi 2
Pārraudzībā esošās aizbildnības lietas 8
Aizbildnības lietas, kuras atrodas citu bāriņtiesu pārraudzībai 8
Izbeigtas aizbildnības 2

(1 lieta izbeigta, 
bērnam sasnie-
dzot pilngadību, 

1 - sakarā ar 
aizbildnes atcel-

šanu)

Audžuģimenē ievietoto bērnu skaits 3 
Audžuģimeņu lietas 8
Viesģimeņu lietas nav 
Aktīvās lietas par bērnu nodošanu citas personas aprūpē Latvijā 
uz laiku, kas ilgāks par trim mēnešiem

nav

Ārpusģimenes aprūpes iestādē esošo bērnu skaits nav
Pārraudzībā esošās aizgādnības lietas 7

(5 – personām,  
2 - mantojumam)

Ieceltie aizgādņi 2 
Pēc mantinieku lūguma, tiesas vai notāra norādījumiem bāriņ-
tiesas sastādītie mantojuma saraksti

1 

Bāriņtiesas sadarbības partneri ir sociālie dienesti, skolas, polici-
ja, ārsti, psihologi, bērnu un ģimenes atbalsta centri (krīzes centri) 
un citas bāriņtiesas. 

Diemžēl, neskatoties uz preventīvo darbu, 2016.gadā ir palieli-
nājies riska ģimeņu skaits, kurās nav pietiekami nodrošināta bērnu 
attīstība un audzināšana.

Atzīstot ģimeni kā vienīgo bērnam piemēroto attīstības un aug-
šanas vidi, mūsu bāriņtiesa nevienu bērnu nav ievietojusi ār-
pusģimenes aprūpes iestādē. 

Pārskata gadā visiem (26) bez vecāku gādības palikušiem mūsu 
novada bērniem tika nodrošināta aprūpe ģimeniskā vidē - aizbil-
dnībā vai  audžuģimenē.

Tā kā Krimuldas novadā ir tikai 2 audžuģimenes, izmantojām arī 
citu pašvaldību audžuģimeņu pakalpojumus. 2016.gadā bāriņtiesa 
sadarbojās ar Beverīnas, Burtnieku, Kandavas, Neretas, Raunas, 
Smiltenes un Tukuma novadu audžuģimenēm.

8 no 10 audžuģimenēs ievietotajiem bērniem bija juridiski brīvi 
un adoptējami.  Adoptējamie bērni bija vecumā no 5 līdz 16 ga-
diem. Adopcijas process Latvijā tika uzsākts vienam piecgadīgam 
bērnam, bet ārvalstu adopcijas process - diviem desmitgadīgiem 

Bāriņtiesa saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 4.panta otrajā daļā no-
teikto prioritāri nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās personas 
tiesības un tiesisko interešu aizsardzību.
Pārskata gadā bāriņtiesas darbu nodrošināja:
• 3 darbinieces – priekšsēdētāja (Raganā), priekšsēdētājas viet-

niece (Lēdurgā) un locekle (Raganā), kuras strādāja normālo 40 
stundu nedēļas darba laiku;

• 2 bāriņtiesas locekles, kuras strādāja nepilno darba laiku - vidēji 
20 stundas mēnesī ;

• bāriņtiesas sēžu sekretāre Aīda Bērziņa, kura pildīja arī bāriņtie-
sas arhīva pārzines pienākumus, strādāja nepilno darba laiku – 
vidēji 11 stundas mēnesī.
Visas bāriņtiesas amatpersonas ir atbilstošas likuma prasībām, 

rūpējas par savu profesionālo izaugsmi un pilnveido zināšanas un 
prasmes diskusijās, semināros, supervīzijās un konferencēs. 

2016.gads bija bāriņtiesas 20.darbības gads. Bāriņtiesas priekš-
sēdētāja Olita Liekniņa tika apbalvota ar Ministru prezidenta Pa-
teicības rakstu, savukārt bāriņtiesas locekle Inese Grinberga – ar 
Labklājības ministra atzinības rakstu. 

Noslēdzot 2016.gadu, bāriņtiesas lietvedībā bija 
74 aktīvas lietas

Bāriņtiesā veiktās darbības

01.01.2016. – 
31.12.2016. 

(lietu stāvoklis 
31.12.2016.)

Bāriņtiesas pieņemtie lēmumi 63
(No tiem 12 lē-
mumi adopcijas 

lietās)
Salīdzinājumam  
2015.gadā - 46 

lēmumi

Procesuālie lēmumi 3
Bāriņtiesas sagatavotie un tiesā iesniegtie prasības pieteikumi 
un pieteikumi

1
(Iesniegts 1 pra-
sības pieteikums 

pret 1 tēvu) 

Tiesas nolēmumi, ar kuriem apmierināti bāriņtiesas iesniegtie 
prasības pieteikumi un pieteikumi

nav

Tiesas spriedumi un citi nolēmumi, kuros tiesa pievienojusies 
bāriņtiesas lēmumam (pēc tiesas pieprasījuma pieņemtie lēmu-
mi, tiesā apstiprināmie lēmumi, tiesā izšķiramās lietas)

nav 

Pārsūdzētie bāriņtiesas lēmumi, ieinteresēto personu iesnieg-
tie pieteikumi par bāriņtiesas rīcību apliecinājumu izdarīšanā 
un bāriņtiesas atteikumi izdarīt apliecinājumu vai pildīt citas 
darbības

nav

Kopumā izskatīto iesniegumu un sūdzību skaits   59
Saņemto dokumentu skaits 290
Nosūtītas iniciatīvas un atbildes vēstules 477
Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas veiktās bāriņtiesas 
darbības pārbaudes

nav 

Latvijas valsts arhīvu Ģenerāldirekcijas un Siguldas zonālā 
valsts arhīva veiktās bāriņtiesas arhīva un lietvedības uzraudzī-
bas pārbaudes

nav 

Pārraudzībā esošās bērna mantas pārvaldīšanas lietas 8
Bērna mantas pārvaldīšanas lietas, kuras nodotas citu bāriņtie-
su pārraudzībai

nav 

Personu skaits, kurām pārskata gadā pārtrauktas bērna aizgā-
dības tiesības 

12
(5 mātēm un 7 

tēviem)
Salīdzinājumam 

2015.gadā - tikai 2 
personām (1 mātei 

un 1 tēvam) 

Personu skaits, kurām pārskata gadā atjaunotas pārtrauktās aiz-
gādības tiesības

nav

Bāriņtiesas lietvedībā pēc tiesas pieprasījuma (atsevišķā aiz-
gādība, aizgādības tiesību atņemšana pēc personas prasības, 
saskarsmes tiesības u.c.) esošās aktīvās lietas

nav

Aktīvas adopcijas lietas 5
Nodibinātas aizbildnības 2

Krimuldas novada bāriņtiesas  
darbības pārskats par 2016. gadu



KNV Nr. 7 – APRĪLLIS I 5

bērniem un  vienam piecgadīgam bērnam. Savu adoptētāju ģimeni 
vēl gaida 4 bērni vecumā no 9 līdz 16 gadiem.

Pārskata gadā tiesa apstiprināja vienu sešpadsmitgadīga bērna 
adopciju Latvijā (savas ģimenes ietvaros), divu astoņus un devi-
ņus gadus vecu bērnu adopciju uz Itāliju, viena deviņgadīga bērna 
adopciju uz Franciju un viena vienpadsmitgadīga bērna adopciju 
uz ASV.

Bāriņtiesa 2016.gadā pārraudzīja 8 aizbildņu darbu (5 - Krimul-
das pagastā un 3- Lēdurgas pagastā), kā arī kontrolēja bāriņtiesas 
iecelto 8 aizbildņu darbu citu pašvaldību administratīvajās terito-
rijās (Limbažu novadā -1, Pārgaujas novadā-1, Raunas novadā -1, 
Rīgā -2, Siguldā -2, Viļakas novadā -1).

Bāriņtiesa gan Krimuldas pagastā, gan Lēdurgas pagastā izdarīja 
apliecinājumus, kuri juridiskā spēka ziņā pielīdzināmi notariāla-
jiem apliecinājumiem. 

Neviens bāriņtiesas lēmums nav pārsūdzēts Administratīvajā ra-
jona tiesā, kā arī nav iesniegti pieteikumi tiesā par bāriņtiesas ne-
pamatotu rīcību apliecinājumu izdarīšanā un bāriņtiesas atteikumu 
izdarīt apliecinājumu vai pildīt citas darbības. 

Kā prioritāti 2017.gadam bāriņtiesa saglabā ģimeniskas vi-
des nodrošināšanu bērnam.

Bāriņtiesas priekšsēdētāja Olita Liekniņa

Iniciatīvas projektu konkurss 
Krimuldas novada iedzīvotājiem

 un nevalstiskajām organizācijām
2017. gada 30. martā Krimuldas novada dome apstiprināja Krimul-

das novada pašvaldības līdzfinansēto iniciatīvas projektu izstrādes, 
vērtēšanas un īstenošanas nolikumu, kas nosaka kārtību, kādā tiek iz-
strādāti un vērtēti iniciatīvas projektu pieteikumi, finansēti un īstenoti 
iniciatīvas projekti Krimuldas novadā 2017. gadā. 

Iniciatīvas projektu mērķis ir veicināt pašvaldības iedzīvotāju 
un sabiedrisko organizāciju iesaisti Krimuldas novada attīstības 
sekmēšanā atbilstoši pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentos noteiktajam.

2017.gadā tiek atbalstīti iniciatīvu projekti, kas tiek īstenoti atbilstoši 
Krimuldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā noteiktai ilgtermiņa 
attīstības prioritātei “IP2: Mūsdienīga un ilgtspējīga dzīves vide” un 
tai noteiktajiem rīcības virzieniem un uzdevumiem Krimuldas novada 
Attīstības programmā 2015.-2021.gadam: 
• Rīcības virziens “RV3.1: Mājokļi un tehniskā infrastruktūra” un at-

bilstošais uzdevums “U3.1.4 Sakārtot un attīstīt novada publisko un 
dzīvojamo fondu”;

• Rīcības virziens “RV3.2: Publiskā ārtelpa” un atbilstošais uzdevums 
“U3.2.1 Sekmēt teritoriju sakārtošanu un labiekārtošanu”.
Iniciatīvu projektu īstenošanai tiek atbalstīti pasākumi un aktivitā-

tes, kas tieši sniedz ieguldījumu Attīstības programmā noteikto atbil-
stošo rezultatīvo rādītāju sasniegšanā:
• “U3.1.4 Sakārtot un attīstīt novada publisko un dzīvojamo fondu”. 

Sasniedzamais rezultatīvais rādītājs - īstenoti energoefektīvi projek-
ti, kas uzlabojuši ekspluatācijas apstākļus un samazinājuši izdevu-
mus;

• “U3.2.1 Sekmēt teritoriju sakārtošanu un labiekārtošanu”. Sasnie-
dzamie rezultatīvie rādītāji - izveidoti jauni un pilnveidoti esošie āra 
atpūtas un aktivitāšu laukumi ciemos, labiekārtotas atpūtas vietas 
pie ūdeņiem novadā, veikta publiskās ārtelpas labiekārtošana blīvi 
apdzīvotās vietās.
Projekta īstenošanas vieta ir Krimuldas novada pašvaldības 

administratīvā teritorija un faktiskie labuma guvēji ir Krimuldas 
novada pašvaldības iedzīvotāji un viesi. Projektu īstenošanas laiks ir 
līdz 2017. gada 31.oktobrim.

Projektu īstenošanai kopējais pieejamais Krimuldas novada domes 
pašvaldības līdzfinansējums konkursa ietvaros ir 8 000 EUR. Maksi-
mālais līdzfinansējuma apmērs, kas var tikt piešķirts vienam pro-
jektam, ir 2 000 EUR. Maksimālā Krimuldas novada pašvaldības 
līdzfinansējuma intensitāte jeb līdzfinansējuma apjoms vienam 
Projektam ir 90% (deviņdesmit procenti) no Projekta īstenošanai pa-
redzētā finansējuma kopsummas. Pašvaldības līdzfinansējums netiek 
piešķirts par tādām projekta aktivitātēm, kas varētu tikt atbalstītas ar 
citiem Pašvaldības atbalsta finanšu instrumentiem. 

Iesniegtos projektus slēgtā sēdē vērtē Krimuldas novada domes iz-
veidota vērtēšanas komisija. Komisijai ir tiesības pieaicināt ekspertus, 
kuriem ir padomdevēja tiesības. Katrs Komisijas loceklis vērtē katru 
Pieteikumu atbilstoši Nolikumā noteiktiem specifiskajiem kritērijiem 
ar maksimālo iegūstamo punktu skaitu, vienam Pieteikumam - 20.  
Projekta kopējais vērtējums tiek iegūts, summējot Komisijas locekļu 
piešķirtos punktus. Kopējais maksimālais iegūstamais punktu skaits 
vienam Pieteikumam ir 100. 

Pēc projektu izvērtēšanas Komisija pieņem lēmumu par projektiem, 
kuriem ir piešķirams pašvaldības finansējums, iesniedzot minēto lēmu-
mu Attīstības komitejā, Finanšu komitejā un Domes sēdē gala lēmuma 
pieņemšanai par finansējuma piešķiršanu konkrētiem projektiem.

Projekta pieteikuma dokumentācija vienā eksemplārā Krimuldas no-
vada domei ir jāiesniedz līdz 2017.gada 22.maijam - papīra formātā 
personīgi Krimuldas novada domē (Parka iela 1, Ragana) vai elektronis-
ki uz e-pasta adresi dome@krimulda.lv, parakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu un atbilstoši elektronisko dokumentu aprites nosacījumiem.

Konkursa nolikums un pieteikuma veidlapas pieejamas pašvaldības 
mājaslapā www.krimulda.lv. 

Jautājumu gadījumā var sazināties ar Attīstības nodaļu 
(attistiba@krimulda.lv; mob.t. 25549748). 



KNV Nr. 7 – APRĪLLIS I6

Atmiņas ir dzīvas
25. martā, pieminot komunistiskā ge-

nocīda upurus, Lēdurgā notika piemiņas 
pasākums un koncerts. Pie piemiņas ak-
mens nepamatoti represētajiem pulcējās 
atceres pasākuma dalībnieki. Muzikālo 
pavadījumu sniedza Lēdurgas kultūras 
nama folkloras kopa “Putni”, vadītāja Ilze 
Kļaviņa. 

Lēdurgas pamatskolas vēstures skolotāja 
Sarmīte Kauliņa sniedza konkrētākus datus 
par 1949. gada 25. martā represijās cietuša-
jiem Lēdurgas pagasta iedzīvotājiem.

“Ja šie koki un šis uzkalniņš mācētu runāt, 
tad mēs uzzinātu daudzos stāstus, pilnus pār-
dzīvojumiem un asarām, par to kā 1949. gada 
25. martā 96 lēdurdziešus aizveda projām no 
mājām, projām no dzimtenes. Neviens nezi-
nāja, kas viņus turpmāk sagaidīs. Kas tad ir 
šī sausā statistika? Pēc 1949.gada izsūtīšanas 
Lēdurgas pagastā palika 32 tukšas mājas. No 
šiem 96 cilvēkiem, 26 bija bērni (10 jaunāki 
par septiņiem gadiem, diviem bija tikai daži 
mēneši). 12 cilvēki bija vecāki par 70 gadiem, 
bet vecākajai, izvest paredzētajai bija 82 
gadi, - viņu ar celšanu iecēla transportā. Šo 
cilvēku vienīgais noziegums bija tas, ka viņi 
mīlēja savu dzimteni, kopa savu zemi un god-
prātīgi strādāja. Jaunā vara baidījās par to, 
ka varētu neizdoties visi viņu plāni un mērķis 
būtībā bija iebiedēt palikušos. Lai daudz āt-
rāk īstenotos kolektivizācijas plāns un mazāk 
būtu to, kas mēģinātu pret to sacelties. 

Aiz sausās statistikas slēpjas daudzu 
lēdurdziešu dzimtu traģiskie dzīves stāsti. 
Atgriezās tikai neliela daļa no izsūtītajiem. 
Pēc Staļina nāves pirmie izsūtītie sāka at-
griezties ap 1957.gadu, bet daudzi nemaz 
vairs neatgriezās uz Lēdurgu, jo nebija 
kur. Dzimtajās mājās dzīvoja sveši cilvēki, 
daudzās bija iemitināti kolhoznieki. Daudzi 
vēl baidījās, par to, ka šie notikumi varētu 
atkārtoties. Mēs to nedrīkstam aizmirst! Lai 
arī saka, ka latviešiem ir daudz sēru dienu, 
bet ir lietas, kuras mēs vienkārši aizmirst 

nedrīkstam, jo ne 
velti ir tāds teiciens, 
ka tiem, kas nezina 
savu pagātni un to 
neatceras, nav arī 
nākotnes. Man gri-
bētos novēlēt, lai 
mēs varētu atcerē-
ties savu pagātni un 
dzīvot, strādāt tā, 
lai šī pagātne nekad 
neatkārtotos.”

Krimuldas novada 
domes priekšsēdētā-
ja vietnieks Linards 
Kumskis atzina, 
cik svarīgi ir atcerē-
ties šos notikumus: 
“Mūsu pienākums 
ir kopt šo likteņgaitu 
piemiņu, lai vairotu 
iejūtību, sirsnību, 
labestību, draudzī-
bu savstarpēji, īpaši 
starp paaudzēm.”

Lēdurgas kultū-
ras nama vadītāja 
Ilze Runce, turpinot 

koncertuzvedums "Dzīve ir skaistums – iz-
baudi to", paldies māksliniekiem: dziedātājai 
Ingūnai Lagzdiņai-Kalniņai, aktrisei Anitai 
Grūbei, komponistam Mārim Lasmanim. 
Tad klātesošie devās uz saviesīgo daļu, kur 
nesteidzīgi raisījās sarunas un atmiņas pie 
kūpošām kafijas un tējas tasēm vēl līdz va-
karam. 

Pasākumā piedalījās brāļi Ērgļi Andrejs 
ar kundzi Milliju un Kārlis ar kundzi Zaigu. 
Andreju un Kārli izsūtīja, kad tikko bija sā-
kušās skolas gaitas. Un viņiem par tālo izsū-
tījumu bija… vislielākais prieks, jo beidzot 
kaut kur būs jābrauc, - divi mēneši pagāja 
vien ceļā. Kā jau puišiem bērnībā, atmiņās 
viss bija labi, neatceras neko sliktu. Par to 
gan nezināja teikt, kā jutās vecāki, kuriem 
bija jānodrošina trīs bērnu iztikšana, kur 
māsiņai bija vien divi gadiņi. Izsūtījuma 
vieta Čukaļinkas ciematiņā, Tomskas ap-
gabalā, Kargasokas rajonā palikusi atmiņās 
ar neizmērojamajām dabas bagātībām. Tā 
ir Rietumsibīrijas purvu teritorija, Vasjuga-
nas, Obas pietekas tuvumā. Brāļi vienprātīgi 
atzina, ka tie bija aizraujoši laiki, jo ikdiena 
sastāvēja no iztikas gādāšanas, kur ietilpa 
medības, makšķerēšana. Kolhoza priekšsē-
dētājs veda ciemata bērnu bariņu ravēt, bet 
Andrejs pēc pusstundas jau atskrēja atpakaļ 
un laivā devās makšķerēt, gādāt pārtiku. 

Pat milzīgie knišļu un odu bari nespēja 
mazināt dzīvesprieku, jo tos taču jaunībā 
nav grūti visus atgaiņāt. Pat bargās Sibīrijas 
ziemas puišiem nav atstājušas būtiskus pār-
dzīvojumus. Ko lai saka, bērnībā un jaunībā 
viss ir skaistāk un labāk, taču notikušais, - 
atmiņas ir jāsargā.

Ināra Miškina   Izsūtījumā bijušie brāļi Ērgļi ar kundzēm

No labās: mācītājs O.Miglons, FK “Putni” vadītāja I.Kļaviņa ar dalībnie-
kiem, skolotāja S.Kauliņa (ar grāmatu) 

stāstījumu, pārskatījusi desmit gadu laikā or-
ganizēto pasākumu tendenci.

“25. marts tā ir vēsture, tie ir fakti, taču tā 
ir arī cilvēku emociju jūra. Vienīgi runājot no 
sirds uz sirdi var cerēt uz savstarpējo sapratni 
starp paaudzēm un tautām. Tas ir visīstākais 
ceļš. Starp mums ir dzīvie vēstures liecinieki, 
kas ir kā ceļa zīmes liecībām.  

2007.gadā, kad sāku strādāt Lēdurgā, 
kopā ar “Kamolīša” vadītāju Ritu Bērziņu 
izsūtījām 60 ģimenēm, 60 represētajiem ie-
lūgumus uz šo pasākumu. Šogad izsūtīju 23 
ielūgumus. Gadu gaitā maz ir atlicis klātienē 
piedzīvojušo izsūtījumu, dzīvo vēstures lieci-
nieku. Novērtēsim to!”

Lēdurgas pamatskolas skolotāja Baiba 
Pilskalne pastāstīja, ka  katru gadu skolā no-
tiek atceres pasākumi šai Latvijas vēstures 
traģiskajai lappusei. Bērnu ieinteresētība un 
pietāte aizkustina: “Varam būt mierīgi, viņi 
zina un godina likteņgaitas. Īpašas emocijas 
izraisīja dokumentālās filmas “Lēdurga- Si-
bīrija” noskatīšanās, kur viens no skolēniem 
izvestajā sievietē  atpazina savu vecmāmiņu. 
Atmiņas ir dzīvas.”

Lēdurgas baznīcas luterāņu mācītājs 
Osvalds Miglons sniedza ne tikai garīgo 
stiprinājumu, bet arī aicināja katru rūpē-
ties par savu ģimeni, savu ciematu, Latviju: 
“Kamēr vien būs latvieši, kam rūpēs viņu 
dzimtene, ja sāp sliktais un priecē labais, kas 
notiek ar Latviju, - tad esam dzīvi. Dvēseles 
spēku smelsimies lūgšanā, mūsu valsts himnā 
“Dievs, svētī Latviju!”- mūsu katra latviskās 
identitātes apliecinājumā.“

Pasākums turpinājās Lēdurgas kultūras 
nama mazajā zālē, kur notika emocionāls 
un svarīgi, - cerību un iedvesmu sniedzošs 

“Es dziedāšu par tevi, Tēvu zeme”



KNV Nr. 7 – APRĪLLIS I 7

CIENĪJAMIE VECĀKI!
Krimuldas vidusskola aicina Jūs pieteikt bērnus  

mācībām 1. klasē 2017./2018. mācību gadā!
Vecāki, piesakot bērnu skolā:

• uzrāda personu apliecinošu dokumentu;
• aizpilda direktoram adresētu iesniegumu (veidlapas skolas kance-

lejā, skolas mājas lapā http://www.krimuldasskola.lv/par-skolu/
skolas-dokumenti/);

• uzrāda bērna dzimšanas apliecību.
Līdz 28.08.2017. skolas kancelejā jāiesniedz:

• pirmsskolas izglītības iestādes izdota izziņa par apgūto izglītības 
programmu piecgadīgo un sešgadīgo bērnu obligātai sagatavošanai 
skolai;

• bērna medicīniskā karte (026/u veidlapa) ar ģimenes ārsta slēdzie-
nu;

• bērna fotogrāfija (3×4 cm skolēna apliecībai).
Dokumentus pieņem: 

• skolas kancelejā darba dienās no plkst. 8.30 līdz 16.30.

No 18. līdz 24. aprīlim 
Krimuldas vidusskolā Vecāku nedēļa,

kuras laikā aicinām vecākus veltīt laiku skolas pasākumu apmeklējumam 
• 18. aprīlī pl. 8.50 “Profesiju rīts”– vecāki stāsta par savu profesiju 

savu bērnu klasēs. Lūdzu pieteikties pie klases audzinātājām. 
• 18. aprīlī pl. 18.30 jauno 1. klašu vecāku tikšanās ar skolas admi-

nistrāciju, klases audzinātājām un atbalsta personālu.
• 19. aprīlī pl. 16.00–19.00 tikšanās ar klases audzinātājiem, mācī-

bu priekšmetu pedagogiem. Lūdzu pieteikties pa tālr. 27744035 līdz 
13. aprīlim.

• 20. aprīlī pl. 18.00 skolas padomes sēde. Debatēsim par skolas vēr-
tībām. Aicinām pievienoties arī citus interesentus. 

• 21. aprīlī – Lielā talka. Aicinām vecākus vienoties kopīgā talkā. 
• 24. aprīlī pl. 18.00 lekcija-saruna ar profesori Laimu Geikinu par 

audzināšanas jautājumiem skolā un ģimenē. Visas nedēļas laikā kla-
ses vecāku sanāksmes. 

Katru mācību gadu skolēniem ir iespēja piedalīties mācību 
priekšmetu olimpiādēs un konkursos, kas notiek starp Pierīgas 
skolu talantīgākajiem skolēniem.  

5.aprīlī Jelgavas Valsts ģimnāzijā notika 
Eiropas Parlamenta (EP) simulācija, kurā 
pulcējās skolēni un skolotāji no dažādām 
Latvijas skolām. No Krimuldas vidussko-
las piedalījās pieci 10.klases skolēni – 
K.L.Veinberga, A.Eiduka, R.Pļasunovs, 
L.K.Užulis un R.A.Rozentāls kopā ar sko-
lotāju I.Poēmu.

EP simulācijas mērķis ir veicināt jau-
niešu vēlmi izzināt Eiropas Savienību, 
dziļāk izprast EP darbības veidu un to, kā 
tiek pieņemti jautājumi, kas ikdienā skar 
gan iedzīvotājus Briselē, gan Latvijā. Si-
mulācijas laikā jaunieši varēja iejusties EP 
deputātu ikdienā, diskutēt par dažādiem 
jautājumiem, kas saistīti ar jauniešu uzņē-
mējdarbības veicināšanu, jauno (inovatīvo) 
pārtiku, personu datu neaizskaramību, kā 
arī enerģētiskās krīzes novēršanu.

Fizikas olimpiādē šogad piedalījās Kristofers Ulass un Pēteris Ka-
zainis (sk. S. Vanags). Abi skolēni ieguva atzinības. Pēteris izrādīja 
interesi arī par bioloģiju un startēja arī šajā mācību priekšmeta olim-
piādē (sk. S. Upeniece).  

Vēstures olimpiādē piedalījās Elīna Madara Ozoliņa (sk. R. Erd-
mane), Pēteris Kazainis, Kristija Ločmele un Viktorija Vēvere 
(sk. I. Poēma). Kristija ieguva atzinību, bet Viktorija ieguva 2. vie-
tu un tika uzaicināta uz Vēstures valsts 23. olimpiādi, kas notika 
10. aprīlī Rīgā, Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakul-
tātē. Gaidīsim rezultātus!

Mājturības un tehnoloģiju olimpiādē piedalījās Miks Miķelsons 
(sk. G. Ozoliņa), Roberts Jelnieks, atzinību ieguva Toms Markuss 
Kauliņš (sk. V. Loks). Meitenes, kuras piedalījās mājturību un 
tehnoloģiju olimpiādē bija Samanta Suķe, Anete Zemīte un Elīza 
Podziņa, bet Undīne Vimba ieguva 2. vietu un tika uzaicināta uz 
13. atklāto mājturības un tehnoloģiju olimpiādi „Gadalaiki - Zie-
ma” (tekstila tehnoloģijas) II kārtu, kas notika 2017. gada 5. aprīlī 
Latvijas Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakul-
tātē (Sk. Dagnija Ozoliņa).

Krimuldas vidusskolu Pierīgas novadu skolu matemātikas olimpi-
ādē pārstāvēja Helvijs Guļāns, Rinalds Kristiāns Tulpe (sk. L. Kalni-
ņa), Samanta Suķe, Anete Zemīte (sk. D. Zandberga), Kārlis Alberts 
Reišulis, Tomass Ronis, Rinalds Siņicins (ieguva 2. vietu), Kristaps 
Zīverts (ieguva 3. vietu) un Madara Jančenko (ieguva atzinību). Šos 
skolēnus olimpiādei sagatavoja skolotāja Dz. Ginta. Atbildīgs un no-
pietns darbs matemātikā vēl priekšā ir Rinaldam Siņicinam un Ane-
tei Zemītei, jo šie skolēni Krimuldas novadu un vidusskolu pārstāvēs 
Latvijas 44. atklātajā matemātikas olimpiādē Rīgā, 23. aprīlī. 

Šogad pirmo reizi notika Jauno pētnieku forums “Skolēni ekspe-
rimentē - 2017”. No mūsu skolas piedalījās Sindija Bičkovska, Bru-
no Avens, Jēkabs Vallis (sk. K. Briede). Skolēni devās uz šo foruma 
ar sagatavoto mājas darbu, pētniecisku uzdevumu, izvirzot mērķi, 
hipotēzi un uzdevumus. Uzsvaru likām, sagatavojot komandu, arī 
uz prezentēšanas prasmju pilnveidošanu un  izkopšanu. Skolas ko-
mandai izdevās ļoti pārliecinoši uzstāties un vērtējumā ieguvām 
godpilno 2. vietu. 

Par citām olimpiādēm un konkursiem turpinājums sekos  jau kādā 
no nākamajiem laikraksta numuriem. 

Ināra Miķelsone, 
direktores vietniece izglītības jomā 

Krimuldas vidusskolas skolēnu sasniegumi mācību 
priekšmetu olimpiādēs un konkursos

Iejusties Eiropas Parlamenta  
deputāta lomā

Jaunieši aktīvi darbojās vispirms savās 
frakcijās jeb grupās, un vēlāk notika plenār-
sēde, kurā visa darbība noritēja gluži tāpat kā 
Eiropas Parlamenta sēdē, ievērojot visus no-
teikumus (reglamentu). Interesanti bija vērot, 

kā jaunieši aizstāv un pamato savu viedokli, 
lai panāktu citu frakciju pozitīvu balsojumu 
saviem ierosinājumiem. Kā atzīst mūsu vidus-
skolēni, tā bija jauna un ļoti laba pieredze.

Foto un raksts: Inta Poēma

Simulācijas laikā jaunieši varēja iejusties EP deputātu ikdienā un saprast, kā tiek pieņemti lēmumi



KNV Nr. 7 – APRĪLLIS I8

 Izsludināta kārta “Mazo lauku saimniecību attīstības“ 
projekts. Otrās kārtas projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 
2017. gada 1. jūnija līdz 30. jūnijam. Mazās lauku saimniecības 
varēs saņemt 15 000 eiro vienreizēju atbalstu ražošanas attīstībai.
 No 2017. gada 11. aprīļa līdz 22. maijam LAD varēs iesniegt 

platību maksājumu iesniegumu. Iesniegums jāiesniedz elektronis-
ki – EPS. Pēdējā diena, kad atbalsta maksājumiem varēs pieteikties 
ar kavējuma sankciju, ir 15. jūnijs. Reizē ar platību iesniegumu jā-
iesniedz iesniegums akcizētai degvielai. Tiešo maksājumu izmai-
ņas 2017. gadā:

• vienotajā iesniegumā varēs deklarēt kultūraugus, kuri aug 
vai iesēti laukā līdz kārtējā gada 25. jūnijam un dominē, 
pārsniedzot 60 % no laukā augošajiem augiem laikposmā no 
25. jūnija līdz 31. augustam;

• 2017. gadā nevarēs uzņemties jaunas saistības BLA pasā-
kumā, izņemot dārzeņu, kartupeļu un ilggadīgo stādījumu 
platības. Bioloģiskām saimniecībām sertifikācijas procesā tiks 
piemērots papildus kritērijs- minimālie ieņēmumi no hektāra 
150 eur (neieskaitot atbalsta maksājumus). Sākot ar 2018. gadu, 
otrajā saimniekošanas gadā, jānodrošina minimālie ienākumi 
vismaz 200 eur/ha. Atbalstu par papuvēm ( BLA) piešķirs tikai 
tām platībām, ja tās nepārsniegs 25% no kopējās aramzemes.

 Ja zālāju lauks būs deklarēts vismaz 5 gadus pēc kārtas, tad 
kartēs būs noteikts to slānis t.i. kodu pielietojums (710 vai 720).

 Starpkultūras – (attiecināms tikai uz zaļināšanu) vasaras 
rapsis, viengadīgā airene, baltās sinepes, eļļas rutks, auzas, facēlija, 
griķi vai vasaras vīķi būs ekoloģiski nozīmīga platība, ja sēti vis-
maz divu minēto augu maisījumā pirms 1. septembra un sējums 
saglabāts laukā vismaz līdz 31. oktobrim. 1 ha starpkultūras = 
0,30 ha ENP.
 Mazo lauksaimnieku atbalsta pretendenti (500 eur) ne-

drīkst samazināt pieteiktās platības visu periodu, kamēr tiek sa-
ņemts šis atbalsts un tas jāpiesaka katru gadu. Ja ir ilggadīgie zālāji, 
zālē jānopļauj un jānovāc.
 ENP slāpekli piesaistošais kultūraugs būs arī soja. 1 ha sojas = 

0,3 ha ENP/.
 BSA atbalstā tiks iekļautas diIļļu un salātu platības, par sēk-

lām – iekļautas auzeņairenes (ja tiks izpildītas ražību prasības).
 Jauno lauksaimnieku atbalstu juridiskai personai piešķirs, ja 

tam pieder vairāk nekā 50 % kapitāldaļu un ir paraksta tiesības, vai 
ir vienīgais saimniecības īpašnieks ar paraksta tiesībām. 
 21. aprīlī no plkst. 11.00 līdz 15.00 Krimuldas tautas namā, 

Parka ielā 1, Raganā Lauku atbalsta darbinieki pieņems un kon-
sultēs klientus platību maksājumu pieteikumu aizpildīšanā EPS. 
Dalību pieteikt līdz 20. aprīlim, zvanot Inārai.

Informāciju sagatavoja
Krimuldas novada LAK,

mob.t. 27744026.

Aktualitātes lauksaimniekiem

Trauksmes ziņa!
Tuvojas biškopības sezona

Kā nekļūt “bez vainas” vainīgam?
Ir sācies pavasaris un tuvojas jaunā biškopības sezona. 

Latvijas biškopības biedrība atgādina, ka neaprūpētas bišu 
saimes rada draudus pārējo bišu saimju veselībai un sakarā 
ar pastāvošo likumdošanu var radīt krietnus finansiālus zau-
dējumus to īpašniekiem. Proti, par bišu saimju nereģistrēšanu 
vai izvairīšanos no uzskaites var uzlikt naudas sodu no sep-
tiņiem līdz septiņsimt eiro apmērā, bet saskaņā ar Latvijas 
Republikas likuma “Latvijas Administratīvo pārkāpumu ko-
dekss” 108. pantu par Amerikas peru puves neziņošanu vai 
apkarošanas neveikšanu var uzlikt naudas sodu no piecpad-
smit līdz tūkstoš četrsimt eiro un konfiscēt bišu saimes.

Kas ir galvenā riska grupa, kurai šis sods visvairāk 
draud? 

Lai gan no prakses zinām, ka dažkārt grēko arī profesionā-
li biškopji, lielākas iespējas tikt sodītam, ir tieši nelielu dravu 
īpašniekiem, kuri bišu saimju ārstēšanai un labturībai pievērš 
maz vērības. Bieži tie ir vecāka gadu gājuma cilvēki, kuriem 
maz rūp, kas iemājojis stropos viņu dārzā: spietu laikā stropā 
apmetas spiets, dzīvo tik ilgi, cik daba to ļauj un tad, slimību 
novājināts rudenī tiek izlaupīts un iet bojā. Nākamajā gadā 
cikls atkārtojas. Līdzīgi var notikt arī cilvēku atstātās mā-
jās – īpašnieks ir atbildīgs par to, kas dzīvo viņa īpašumā, 
arī pamestās dravas pamestajos stopos. Varbūt labāk tomēr 
šādiem stropiem aiznaglot skrejas vai arī, ja tiem vēl ir lieto-
šanas vērtība – tos vienkārši pārdot citam biškopim.

Kādēļ tieši tagad? 
Bišu saimes apdraud parazitārās ērces – varras, vīrusu 

slimības, kas nāk komplektā ar ērcēm, bakteriālās slimības 
(Amerikas un Eiropas peru puves) un pēdējā laikā iespējama 
jauna, Latvijas dravās līdz šim neredzēta kaitēkļa parādīša-
nās – Eiropas dienvidos (Itālijā) konstatēta mazā stropa vabo-
līte. Lieki piebilst, ka tieši novārtā pamestas un neaprūpētas 
bišu saimes ir ceļš, pa kuru kaitēkļi ienāk mūsu dravās.

Latvijas Biškopības biedrības padomes priekšsēdētājs 
Juris Šteiselis

Vairāk informācijas www.strops.lv

Pieteikšanās gada balvai 
zivsaimniecībā  

“LIELAIS LOMS 2017” 
Gada balva zivsaimniecībā “Lielais loms 2017” ir ik-

gadēja zivsaimniecības nozares augstākā atzinība par 
nozīmīgiem sasniegumiem un ieguldījumu nozares 
labā. Balvas mērķis ir veicināt zivsaimniecības nozares 
attīstību un nozīmīgumu sabiedrībā.

Balvu piešķir šādās nominācijās: 
 gada zvejas uzņēmums; 
 gada akvakultūras uzņēmums; 
 gada uzņēmums zivju apstrādē; 
 jauns un daudzsološs nozarē; 
 ieguldījums zivsaimniecības popularizēšanā; 
 par mūža ieguldījumu zivsaimniecībā.
Konkursa nolikums un pieteikšanās veidlapas pieejamas LR Zemkopī-

bas ministrijas mājas lapā: http://www.zm.gov.lv/zemkopibas-ministrija/
statiskas-lapas/lielais-loms-2017?id=12431#jump

Aicina pieteikties konkursā  
“SĒJĒJS 2017” 

Konkurss “Sējējs 2017” ir Zemkopības ministrijas 
rīkots ikgadējs pasākums, kura mērķis ir noteikt la-
bāko ieguldījumu Latvijas lauku attīstībā un lauk-
saimniecībā.

Konkurss notiek šādās nominācijās:
 “Gada lauku saimniecība”; 
 “Gada uzņēmums pārtikas ražošanā”;
 “Ģimene lauku sētā”;
 “Jaunais veiksmīgais zemnieks”;
 “Bioloģiskā lauku saimniecība”;
 “Gada LEADER projekts vietējā rīcības grupā”;
 “Rītdienas sējējs – mazpulks”;
 “Zinātne praksē, inovācijas”;
 “Par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā”.

Sīkāka informācija: http://www.sejejs.lv/ 



KNV Nr. 7 – APRĪLLIS I 9

Lai līdz ar gaidāmo dabasgāzes tirgus atvēršanu mazi-
nātu izskanējušās šaubas, kļūdaino informāciju par to un 
izskaidrotu, ko nozīmē dabasgāzes tirgus atvēršana, Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (Regulators) ir 
sagatavojusi atbildes uz dažādiem jautājumiem, ar kuriem 
Regulatorā ir vērsušies Latvijas iedzīvotāji. 

1. Ko nozīmē dabasgāzes tirgus atvēršana?
2016. gada 11. februārī, apstiprinot grozījumus Enerģētikas li-

kumā, Saeima noteica, ka 2017. gada 3. aprīlī dabasgāzes tirgus 
Latvijā tiks pilnībā atvērts visiem lietotājiem, dabasgāzes tirgū 
nodrošinot brīvu konkurenci, piegāžu drošību un enerģētiskās 
neatkarības stiprināšanu Latvijā. Līdz ar to visiem dabasgāzes 
lietotājiem būs iespēja izvēlēties sev piemērotāko tirgotāju.

2. Kas no tā mainīsies iedzīvotājiem (mājsaimniecības lie-
totājiem)?
Mājsaimniecības lietotājiem ir paredzēta pakāpeniska tirgus 

atvēršana, līdzīgi tāpat, kā tas bija, atveroties elektroenerģijas 
tirgum.

Mājsaimniecības lietotājs var izvērtēt dabasgāzes tirgotāju 
dabasgāzes cenu piedāvājumus un rīkoties divējādi:

2.1. pieņemt lēmumu neko nemainīt esošajā kārtībā, tas ir, 
turpināt saņemt dabasgāzi par Regulatora noteiktu cenu. 
Tad mājsaimniecības lietotājs turpinās dabasgāzi iegādā-
ties no jau esošā tirgotāja kā saistītais lietotājs. Šāds pie-
nākums piegādāt dabasgāzi saistītajiem lietotājiem par re-
gulētu cenu ir noteikts AS “Latvijas Gāze” kā publiskajam 
tirgotājam līdz 2019. gada 1. janvārim;

2.2. pieņemt lēmumu mainīt dabasgāzes tirgotāju, tas ir, 
slēgt jaunu dabasgāzes tirdzniecības līgumu ar kādu no re-
ģistrētajiem dabasgāzes tirgotājiem (pieejami www.sprk.
gov.lv) par tirgotāja piedāvāto dabasgāzes cenu.

Ja mājsaimniecības lietotājs pieņem lēmumu mainīt da-
basgāzes tirgotāju, tad viņam ir jānoslēdz līgums ar jauno 
tirgotāju līdz katra mēneša 15. datumam. Attiecīgi no nāka-
mā mēneša 1. datuma lietotājs saņems dabasgāzi pēc jaunā 
līguma nosacījumiem.

3. Vai un kā mainīsies dabasgāzes cena pēc tirgus atvērša-
nas? 
Atvērta dabasgāzes tirgus apstākļos dabasgāzes cena māj-

saimniecībām, kas nav saistītie lietotāji, mainīsies atkarībā no 
noslēgtā dabasgāzes tirdzniecības līguma nosacījumiem. Katrs 
tirgotājs var piedāvāt dažādus dabasgāzes cenas produktus. Da-
basgāzes tirdzniecības cena tiek noteikta lietotājam un tirgo-
tājam savstarpēji vienojoties, tāpat, kā tas ir elektroenerģijas 
tirgū, kur katrs elektroenerģijas tirgotājs piedāvā lietotājiem 
savu piedāvājumu. 

Jāņem vērā, ka vairumā dabasgāzes piegādes līgumu dabas-
gāzes cena ir piesaistīta naftas produktu cenai. Līdz ar to da-
basgāzes cena mainīsies atkarībām no izmaiņām naftas pro-
duktu cenās. 

4. Vai līdz ar tirgus atvēršanu ir jāpārslēdz līgums par da-
basgāzes piegādi gazificētam objektam?
Ja dabasgāzi turpinās piegādāt līdzšinējais dabasgāzes tir-

gotājs, tad līgums nav jāpārslēdz. Savukārt, ja vēlaties saņemt 
dabasgāzi no cita tirgotāja, tad mājsaimniecības lietotājiem ir 
jāslēdz jauns dabasgāzes piegādes līgums. Ja mājsaimniecība 
pieņem lēmumu kļūt par dabasgāzes tirgus dalībnieku, tā var 
lūgt līdzšinējam tirgotājam, respektīvi, AS “Latvijas Gāze”, tir-
gus cenu piedāvājumus un slēgt jaunu dabasgāzes tirdzniecības 
līgumu ar AS “Latvijas Gāze” vai citu tirgotāju par piedāvāto 
cenu. 

5. Kas notiks, ja es kā mājsaimniecības lietotājs nemainīšu 
dabasgāzes tirgotāju?
Līdz 2019. gada janvārim mājsaimniecības lietotājs dabas-

gāzi saņems no publiskā tirgotāja – AS “Latvijas Gāze” par 
Regulatora noteiktu cenu.

6. Līdz kuram datumam lietotājam jāpieņem lēmums mai-
nīt tirgotāju un jānoslēdz līgums, lai no 1. jūlija saņemtu 
dabasgāzi no jaunā tirgotāja?
Lai saņemtu dabasgāzi no cita tirgotāja 1.jūlijā, lietotājam ir 

jānoslēdz līgums ar tirgotāju līdz 2017. gada 15.jūnijam. 

7. Kā es varu pārtraukt/izbeigt līgumu ar esošo dabasgāzes 
tirgotāju?
Par dabasgāzes tirdzniecības līguma izbeigšanu lietotājs in-

formē dabasgāzes tirgotāju 5 darba dienas iepriekš līgumā no-
teiktajā kārtībā, veic galīgo norēķinu par saņemto dabasgāzi, 
saņemtajiem sistēmas pakalpojumiem, nodrošina sadales sistē-
mas operatora piekļuvi dabasgāzes apgādes sistēmai gazificēta-
jā objektā dabasgāzes padeves pārtraukšanai.

8. Kur būs pieejama informācija par jauniem dabasgāzes 
tirgotājiem?
Kopš 10. februāra dabasgāzes tirgotājus reģistrē Regulators 

īpaši izveidotā dabasgāzes tirgotāju reģistrā. 
Līdz 2017. gada 27. martam tajā ir reģistrējušies 15 tirgotāji. 
Reģistrs pieejams: www.sprk.gov.lv sadaļā Lietotājiem/Dabas-
gāze/Pakalpojumu sniedzēji/Dabasgāzes tirgotāju reģistrs.  
Par tirgotāju piedāvājumiem ir iespējams uzzināt:

• Vēršoties pie konkrētā tirgotāja;
• tirgotāja publicētajā informācijā (savā tīmekļa vietnē);
• tirgotāja individuāli izplatītajā informācijā katram dabas-

gāzes lietotājam. 

9. Vai visi Regulatora mājaslapā norādītie komersanti plāno 
piedāvāt dabasgāzi mājsaimniecības lietotājiem?
Dabasgāzes tirgotājiem nav pienākums informēt Regulatoru 

par saviem nodomiem attiecībā uz lietotāju grupām, kam tiks 
pārdota dabasgāze, līdz ar to Regulatoram nav pieejama šāda 
veida informācija. Šādu informāciju var sniegt tikai paši dabas-
gāzes tirgotāji. Plašāk par tirgotājiem (un to kontaktinformāciju) 
- https://www.sprk.gov.lv/uploads/doc/Tirgotajikontaktinfo.pdf 

10. Vai mājsaimniecības lietotājiem tiks piemērota soda 
nauda par tirgotāja maiņu?
Dabasgāzes tirdzniecības līgumos ir jānorāda līguma 

pirmstermiņa izbeigšanas kārtība. Izbeidzoties dabasgā-
zes tirdzniecības līgumam, lietotājam ir jāsamaksā līguma 
pirmstermiņa izbeigšanas maksu, ja tāda ir paredzēta dabas-
gāzes tirdzniecības līgumā, kā arī dabasgāzes tirdzniecības 
līgumā noteiktajā termiņā jāveic galīgo norēķinu par saņemto 
dabasgāzi, saņemtajiem sistēmas pakalpojumiem, citiem pakal-
pojumiem un jānodrošina sadales sistēmas operatoram piekļuvi 
dabasgāzes apgādes sistēmai gazificētajā objektā, attiecībā uz 
kuru tiek izbeigts dabasgāzes tirdzniecības līgums, dabasgāzes 
padeves pārtraukšanai.

11. Vai drīkst slēgt līgumu ar vairākiem dabasgāzes tirgotā-
jiem, ja man pieder vairāki gazificēti objekti?
Atbilstoši 2017. gada 7. februārī pieņemtajiem Ministru kabi-

neta noteikumu Nr. 78 „Dabasgāzes tirdzniecības un lietošanas 
noteikumi” 29.punktam lietotājs, kurš lieto dabasgāzi vairākos 
gazificētos objektos, var slēgt līgumu par dabasgāzes piegādi ar 
vienu vai vairākiem dabasgāzes tirgotājiem.

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija  
www.sprk.gov.lv

Dabasgāzes tirgus ir atvērts



KNV Nr. 7 – APRĪLLIS I10

Cip, cip, cālīši, pie dziesmu cibiņas!

17. aprīlī plkst. 12.00  
Lēdurgas kultūras namā

norisināsies mazo vokālistu konkurss 

“Krimuldas novada  
Cālis 2017”.

Lai veicinātu pirmsskolas vecuma bērnu 
muzikālo spēju attīstību, Lēdurgas kul-
tūras nams jau vairākus gadus organizē 
šādu konkursu, aicinot piedalīties Krimul-
das novada mazos vokālistus līdz 6 gadu 
vecumam (ieskaitot). Konkursa dalībnie-
kiem repertuārā jāiekļauj divas dziesmas 
pēc brīvas izvēles, tās izvēloties atbilstoši 
izpildītāja vecumam un balss spējām. 
Konkursanti sagatavotās dziesmas varēs 
izpildīt a capella, mūzikas instrumentu 
vai fonogrammas pavadījumā. Dalībnieku 
sniegumu vērtēs žūrija, pievēršot uzmanī-
bu izvēlētā priekšnesuma kvalitātei un da-
lībnieku vizuālajam tēlam. Veiksmīgākais 
vokālists iegūs galveno balvu “Krimuldas 
novada Cālis 2017,’’savukārt piemiņas bal-
vas – ikviens konkursa dalībnieks.
Vecāki un pedagogi dalībniekus konkur-
sam var pieteikt līdz  14.  aprīlim, aiz-
pildot pieteikuma anketu un to nosūtot uz 
e-pastu: ilze.runce@krimulda.lv.
Konkursa nolikums un pieteikuma anketa 
elektroniski pieejama Krimuldas novada 
domes mājas lapā www.krimulda.lv.
Plašāka informācija, zvanot pa tālruni 
64023086, 27744030 (Ilze).

UZ TIKŠANOS LĒDURGĀ!
Jauku un skanīgu pavasari vēlot, 

Lēdurgas kultūras nama direktore 
Ilze Runce

Sena un ilgstoša draudzība sieviešu kori “Teiksma” sais-
ta ar vīru kori “Vecie draugi”. Bijām ļoti gandarītas, ka uz 
Starptautisko Sieviešu dienas pasākumu tikām kārtējo reizi 
uzaicinātas ciemos uz Krimuldu.

Vīri, eleganti tērpušies, iesāka koncertu, veltot gan mums, gan 
zālē sēdošām sievietēm apsveikuma dziesmas. Mūs pārsteidza tas, 
ka vīri bija iemācījušies sieviešu koru repertuāra E. Dārziņa/J.
Jaunsudrabiņa “Nāru dziesmu”, ko nodziedājām kopā. Pēc mūsu 
kora uzstāšanās, vīri visas dāmas sveica ar tulpju ziediem.

Pēc koncerta vestibilā bija iespēja malkot gardu vīnu, ska-
tīties uz ekrāna fotogrāfijas , klausīties klavieru un saksafona 
duetu abu diriģentu Aivaru izpildījumā.

Pasākums turpinājās zālē pie galdiņiem, kur varējām pasē-
dēt, klausīties mūziku un padejot. Vīri kā vienmēr bija ļoti pie-
klājīgi un centās savas viešņas izdancināt.

Vakara izskaņā mūs pārsteidza ar Špata kundzes cepto un 
vienreizēji garšīgo kūku un kafiju.

Dodoties mājās, vīri mūs pavadīja līdz durvīm, spēlējot akor-
deonu mūziku ar kopīgi dziedātām dziesmām.

Esam ļoti pateicīgas vīru korim “Vecie draugi” par jauko pa-
sākumu un uzmanības izrādīšanu. Kārtējo reizi saprotam, ka 
draudzība turpināsies, ja mēs to paši vēlēsimies!

“Teiksmas” dziedātāja Lidija

8. marts – 8 labas lietas
1. Dziedoši vīri uzvalkos.
2. Koncerts un tulpes.
3. Vīns un fotogrāfijas.
4. Diriģenti Aivari un salonu mūzika.
5. Karols un Vilis - akordeonu saspēlē.
6. Līvija un “karstais šī vakara foto”.
7. Dejas un mūzika.
8. Andra dzērvenes un Laumas torte!
Lai mums visiem labi skan un viss, kas iecerēts – izdodas!

 “Teiksmas” kora vecākā Sandra

Savukārt vīri atzīst, ka šoreiz kuplāk šo pasākumu apmeklēja 
vietējās dāmas un protams, ka patīkami bija redzēt, sadziedāt 
ar pastāvīgām vīru kora atbalstītājām – Rutiņu, Dacīti, Līviju, 
Anniņu, Mudīti, Inesi, Laumu, Sarmīti un ar mazāk pazīsta-
mām.

Nākamais kora pasākums notiks Siguldā – koru skate un In-
ciema kafejnīcā - romantiskās, dziesmotās pusdienas 9. ap-
rīlī. 

Kora “Vecie draugi” vecākais Andris

Sveicieni no Siguldas!

Rezultāti skatēs
Gatavojoties XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku Deju lieluzve-

dumam „Māras zeme”, no 2017.gada 3.marta līdz 12.maijam visā Latvijā notiek Deju 
lieluzveduma “Māras zeme” repertuāra apguves skates, kurās tiks noteikts kopre-
pertuāra apguves līmenis tā sagatavošanas pirmajā posmā, kā arī deju lielkoncerta 
“Vēl simts gadu dejai” potenciālie dalībnieki.

25.martā notika Siguldas deju apriņ-
ķa skate, kurā piedalījās 3 deju kolektī-
vi no Krimuldas novada: 
 Lēdurgas kultūras nama jauniešu 

deju kolektīvs “Metieniņš” ieguva 
I pakāpes diplomu, 

 Krimuldas tautas nama vidējās paau-
dzes deju kolektīvs “Dzirnakmeņi” 
ieguva I pakāpes diplomu,

 Lēdurgas kultūras nama deju ko-
lektīvs “Lēdurga” ieguva II pakāpes 
diplomu.
Koru skatē Limbažos Lēdurgas sie-

viešu koris ‘Lettegore” ieguva II pakā-
pes diplomu.

Informāciju sagatavoja Līvija Ustupa

Jauniešu deju kolektīvs "Metieniņš"

Vidējās paaudzes deju kolektīvs "Dzirnakmeņi"



KNV Nr. 7 – APRĪLLIS I 11

Izdevējs: Krimuldas novada dome, Raganā, Parka ielā 1, tālr. 67976868.
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš.
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite).
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa.
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr. 67311622.
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

www.krimulda.lv

krimuldasvestis@krimulda.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 

un faktiem 
redakcija neatbild.

KRIMULDAS BAZNĪCĀ
Krimuldas ev. lut. draudzē

LIELDIENU LAIKA DIEVKALPOJUMI 

13. aprīlī pl. 19.00 
Zaļā Ceturtdiena. 

Dievkalpojums ar Svētā Vakarēdiena 
iestādīšanu. 

14. aprīlī pl. 12.00 
Lielā Piektdiena. 

Dievkalpojums ar Svēto Vakarēdienu. 

15. aprīlī pl.22.45 
Lieldienas Nakts Vigīlija.

16. aprīlī pl. 12.00 
Pirmās Lieldienas. 

Svētku Dievkalpojums ar Svēto Vakarēdienu. 

Draudzes kanceleja atvērta svētdienās pirms dievkalpoju-
ma un pēc tā līdz plkst. 16.00.
Vizītes pie mācītāja Mācītājmājā var pieteikt katru 
dienu (izņemot otrdienas) pa tālr. 26342291.
Draudzes mājas lapa: www.krimuldasbaznica.lv.
Draudzes e-pasts: info@krimuldasbaznica.lv.
Seko savai draudzei arī sociālajos medijos un pievienojies 
grupai facebook.com/Krimuldas ev lut draudze! 

Mācītājs Austris Juris Rāviņš

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
Baptistu draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 11.00.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafijas tases.
Mācītājs Fridrihs Kaptāns

ROMAS KATOĻU BAZNĪCAS
Siguldas draudzē

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 9.00 un 12.00.

Adrese: Raunas iela 8, Sigulda, tālr.: 67971020
www.facebook.com/SiguldasDraudze
www.draugiem.lv/siguldasdraudze
www.twitter.com/rasnacis

Mācītājs Rihards Rasnacis

TURAIDAS BAZNĪCĀ
Svētdienas dievkalpojums  

ar Svēto Vakarēdienu -  
katru svētdienu plkst. 11.00.

Zaļās ceturtdienas dievkalpojums   
13. aprīlī pl. 19.30

Lielās piektdienas dievkalpojums   
14. aprīlī pl. 11.00

Klusās sestdienas dievkalpojums  
un Lieldienu rīta iezvanīšana   

15. aprīlī pl. 22.30
Lieldienu dievkalpojums  

16. aprīlī pl. 11.00.
2. aprīlī draudzē viesosies LELB Ikšķiles 

iecirkņa prāvests Dzintars Laugalis.
mob.t. 2920 3281; 
www.turaidasdraudze.lv.

Mācītājs Didzis Seržāns 

Nekas uz šīs zemes nav vienāds,
 ne upe, ne jūra, ne krasts. 
Katram mirklim, stundai 
un dienai piemīt kas savs un neparasts!

Sirsnīgi sveicam  
aprīļa gaviļniekus:

Domicelu Loginu;
Rutu Štubi;
Leonu Sauleviču;
Annu Pekaini;
Ilmāru Eniku;
Ritu Veidiņu;
Ireniju Tereško;
Vitoldu Kuruško;
Intu Tirāni;
Jadvigu Rakviču;
Mārīti Priževaiti;
Nikolaju Čistousovu

nozīmīgajās jubilejās!

LĒDURGAS BAZNĪCĀ
Lieldienu dievkalpojums  

16. aprīlī pl. 11.00.
Mācītāja pieņemšanas laiks ceturtdienās

no pl.17.00 – 18.00 baznīcā,  
pārējā laikā pa mob.t. 26536094  

e-pastā: osvaldsm@inbox.lv.

Mācītājs Osvalds Miglons

16. aprīlī
Lieldienas Lēdurgā!

Pl.11.00 Lēdurgas ev.lut. baznī-
cā Lieldienu Dievkalpojums
Pl.13.00-16.00 Lēdurgas Den-
droparkā “Oliņ Boliņ”
Olu krāsošana, ripināšana, kaujas
Šūpošanās
Zaķu paslēpes
Dziesmas, rotaļas, spēles, danči
Radošās darbnīcas
Pavasara zupa
Izstāde ‘’Lielā ola’’
Krimuldas novada iedzīvotājiem ieeja bez maksas, 

pārējiem pēc tarifa

Pl.16.00 Lēdurgas kultūras namā 
Deju koncerts ‘’Raibie pavasara 
svētki!’’
Piedalās: Limbažu Bērnu un jauniešu 
centra deju kolektīvs ‘’Varavīksne’’ 
(vad. Raivis Eglītis)
Babītes novada pašvaldības KIC Bērnu 
un jauniešu deju kolektīvs ‘’Kaspīne’’ 
(vad. Dace Veide)

Ieeja bez maksas

Krimuldas vidusskolas PELDBASEINS
sveicina pavasarī un aicina ātrāk atgūt vasaras formu  

peldot, burbuļojoties, baudot pirtis
Pirmdienās 9.00-12.00.

Otrdienās 9.00-14.00 un 17.00-22.00, pirtis no pl.17.00.
Trešdienās 9.00-12.00 un 17.00-22.00, pirtis no pl.17.00.

Ceturtdienās 9.00-12.00 un 17.00-22.00, pirtis no pl.17.00.
Piektdienās 9.00-12.00 un 17.30-22.00, pirtis no pl.17.30.
Sestdienās un svētdienās 9.00-22.00, pirtis no pl.10.00.

Īpaši labi piemērots (iesakām) ģimenēm ar bērniem.
Piedāvājam peld-rīkus un mūziku.
Cenas atrodamas www.krimuldasskola.lv/peldbaseins/.
BASEINA zālē pēc pirts un peldes var atpūsties zviļņos, vingrot ar TRX, braukt ar velotrenažieri, 
baudīt atspirdzinošus dzērienus, saldējuma kokteiļus un svaigi spiestas sulas!

Uzmanību! Izmaiņas darba laikos:
14., 16. un 17. aprīlī – SLĒGTS!

15. aprīlī strādāsim 9.00 – 21.00 
22. aprīlī strādāsim 14.00 – 22.00

Grupām - atlaides, iepriekš piesakoties, iespējami citi apmeklējuma laiki.

28. aprīlī 19.00 – LĪDZSVARA NOTURĒŠANAS sacensības  
29. aprīlī 10.00 – PELDĒŠANAS sacensības “KRIMULDA OPEN”

3. maijā – SEZONAS NOSLĒGUMS

Peldbaseina Trenažieru zāles darba laiks:
Otrdien, trešdien, ceturtdien, piektdien, sestdien, svētdien: 9.00–21.00.

Trenažieru zāles apmeklējums pie instruktora Uģa Seņkāna svētdienās 18.00–20.00.

PELDĒTAPMĀCĪBA INDIVIDUĀLI VAI GRUPĀ – 
zvanīt un vienoties par vēlamajiem laikiem (mob.t. 29114779)

AEROBIKA ŪDENĪ – sestdienās plkst. 12.00.  
Obligāta iepriekšēja pieteikšanās, trenere Diāna Piebalga 
(mob.t. 27405211)

SOLĀRIJS - Mārīte (mob.t. 29425968)

FRIZĒTAVA - Marita (mob.t. 29130023)

KAFEJNĪCA - Žanete (mob.t. 26070827)

baseins@krimulda.lv; www.krimuldasskola.lv; twitter.com/KrimuldasSkola.



KNV Nr. 7 – APRĪLLIS I12

Vēlēšanu iecirkņa maiņa
Pašvaldību vēlēšanās vēlētāju uzskaitei lieto Vēlētāju reģis-

tru. Vēlēšanām katrs vēlētājs ir reģistrēts noteiktā iecirknī atbil-
stoši reģistrētajai dzīvesvietai 90 dienas pirms vēlēšanu dienas 
(š.g. 5. martā). No 22. līdz 24.martam Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvalde (PMLP) sagatavoja un vēlētājiem uz deklarēto 
dzīvesvietas adresi izsūtīja vēstuli ar informāciju, kurā iecirknī 
vēlētājs reģistrēts vēlēšanām. Vēstulei ir tikai informatīva nozī-
me, tā nav balsošanas dokuments, un savu iecirkni vēlētāji var 
noskaidrot arī internetā PMLP mājaslapā www.pmlp.gov.lv vai 
pa tālruni 67049999.

No 27. marta līdz 16. maijam vēlētāji var izmantot iespēju 
savu iecirkni mainīt. 
Pašvaldību vēlēšanās iecirkni var mainīt:
1) uz jebkuru citu iecirkni savas pašvaldības robežās;
2) uz jebkuru citu iecirkni pašvaldībā, kur vēlētājam pieder likumā 

noteiktā kārtībā reģistrēts nekustamais īpašums, un arī vēlētājs, 
kurš ir attiecīgā nekustamā īpašuma īpašnieka laulātais, ja īpa-
šums iegūts laulības laikā un zemesgrāmatā nav atzīmes, ka tā ir 
otra laulātā atsevišķa manta.

Krimuldas novadā pašvaldību vēlēšanās darbosies trīs vēlēša-
nu iecirkņi:
 Nr.783 – Krimuldas Tautas namā, Raganā,
 Nr.784 – Sporta un atpūtas centrā “Namiņš”, Inciemā,
 Nr.614 – Lēdurgas Kultūras namā, Lēdurgā.

Iecirkņa maiņu ir iespējams veikt:
1. Elektroniski, izmantojot Pilsonības un migrācijas lietu pārval-

des iecirkņa maiņas e-pakalpojumu. Lai lietotu šo pakalpojumu, 
nepieciešams drošs elektroniskais paraksts vai internetbankas 
autentifikācija. 

2. Klātienē, iesniedzot pieteikumu jebkuras pašvaldības dzīvesvie-
tas deklarēšanas iestādei vai par dzīvesvietas deklarēšanu atbil-
dīgajam darbiniekam. Piesakot iecirkņa maiņu klātienē, jāuzrāda 
pase vai personas apliecība. Mainot iecirkni uz pašvaldību, kurā 
vēlētājam pieder nekustamais īpašums, papildus jāuzrāda īpašu-
ma tiesības apliecinošs dokuments (zemesgrāmata vai izziņa no 
zemesgrāmatas). Ja vēlētājs ir attiecīgā nekustamā īpašuma īpaš-
nieka laulātais, jāuzrāda personu apliecinošs dokuments, laulī-
bas apliecība un zemesgrāmatas apliecība. Ja vēlētājs veselības 

stāvokļa dēļ nevar personiski ierasties dzīvesvietas deklarēšanas 
iestādē un iesniegt iesniegumu par vēlēšanu iecirkņa maiņu, to 
vēlētāja vietā var izdarīt:
• persona, kurai ir tiesības rīkoties vēlētāja vārdā,  uzrādot attie-

cīgu notariāli apstiprinātu pilnvaru,
• attiecīgās pašvaldības sociālais darbinieks, kurš pēc vēlētāja 

lūguma pieņem un nogādā iesniegumu par vēlēšanu iecirkņa 
maiņu pašvaldības dzīvesvietas deklarēšanas iestādes darbi-
niekam. Šajā gadījumā pilnvara nav nepieciešama.

Krimuldas novadā iesniegumus vēlēšanu iecirkņa maiņai var 
iesniegt dzīvesvietas deklarēšanas iestādēs:
 Krimuldas novada domē, Parka ielā 1, Ragana, Krimuldas pa-

gastā, (tālr. 67978521, 27744015),
 Lēdurgas pagasta pārvaldē, E.Melngaiļa ielā 2, Lēdurga, Lēdur-

gas pagastā, (tālr. 64064468, 29252960).

Vēlēšanu tiesības
Tiesības piedalīties pašvaldību vēlēšanās ir balsstiesīgajiem Lat-

vijas un citu Eiropas Savienības (ES) dalībvalstu pilsoņiem, sākot 
no 18 gadu vecuma. ES pilsoņiem, lai piedalītos Latvijas pašvaldī-
bu vēlēšanās, 90 dienas pirms vēlēšanām jābūt reģistrētiem Latvi-
jas Iedzīvotāju reģistrā. Visiem vēlētājiem jābūt reģistrētiem Vēlē-
tāju reģistrā.

Balsstiesīgajiem pilsoņiem ir tiesības vēlēt tajā pašvaldībā, kur ir 
bijusi viņu reģistrētā dzīvesvieta 90 dienas pirms vēlēšanu dienas 
vai pašvaldībā, kur viņiem pieder likumā noteiktā kārtībā reģis-
trēts nekustamais īpašums.

Balsošanas kārtība
Iecirkņu darba laiks pašvaldību vēlēšanu dienā 3. jūnijā ir no 

pulksten 7.00 līdz 22.00. Trīs dienas pirms vēlēšanām dažas stun-
das dienā varēs nobalsot iepriekš:
 31. maijā no plkst.17.00 līdz 20.00;
 1. jūnijā no plkst. 9.00 līdz 12.00;
 2. jūnijā no plkst. 10.00 līdz 16.00.

Vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ vēlēšanu dienā nevarēs no-
kļūt iecirknī, no 29. maija varēs pieteikt balsošanu savā atrašanās 
vietā. Šo iespēju var izmantot, ja vēlētājs vēlēšanu dienā atradīsies 
sava iecirkņa teritorijā.

Balsošanas dokumenti
Piedaloties pašvaldību vēlēšanās, nepieciešama derīga pase vai 

personas apliecība. Lūgums vēlētājiem pārliecināties, vai personu 
apliecinošais dokuments būs derīgs vēlēšanu dienā (tam nebūs bei-
dzies derīguma termiņš). 

Lai informētu par pašvaldību vēlēšanu kārtību, līdz 3. jūnijam 
darbosies Centrālās vēlēšanu komisijas uzziņu tālrunis vēlētā-
jiem 67049999. 

Tālruņa darba laiks ir darba dienās no pulksten 08.00 līdz 20.00, 
vēlēšanu dienā, 3. jūnijā, no pulksten 7.00 līdz 24.00.

Deputātu kandidātu sarakstu iesniegšanas laikā, no 14. aprīļa 
līdz 24. aprīlim, tālrunis papildus strādās arī Lieldienu brīvdienās 
14., 15., 16. un 17. aprīlī no pulksten 8.00 līdz 20.00.

Tālrunis sniedz uzziņas:
1) no vēlētāju reģistra (kurā iecirknī vēlētājs reģistrēts vēlēšanām);
2) par kārtību, kādā iespējams mainīt iecirkni;
3) balsošanas iespējām un iecirkņu darba laiku;
4) deputātu kandidātu sarakstu sagatavošanu un iesniegšanu;
5) citiem jautājumiem par balsošanas kārtību un vēlēšanu nosacīju-

miem. 

Informāciju sagatavoja  
Krimuldas novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja Aija Zvidriņa, 

tālr. 29252960.

Nodarbinātības valsts aģentūra 
PIEDĀVĀ

 Apmācība pēc darba devēja pieprasījuma. Nodarbinātības 
valsts aģentūra (NVA) aicina darba devējus apmācīt viņiem vaja-
dzīgos darbiniekus, piedaloties pasākumos “Apmācība pēc darba 
devēja pieprasījuma” un “Apmācība pie darba devēja” (Praktiskā 
apmācība), kas tiek īstenoti Eiropas Sociālā fonda projekta “At-
balsts bezdarbnieku izglītībai” ietvaros.

 
 “Apmācības pie darba devēja” jeb praktiskās apmācības 

ietvaros darba devējam tiek nodrošināta iespēja, saņemot NVA 
finansējumu, apmācīt sev nepieciešamo darbinieku. Praktiskās 
apmācības ietvaros bezdarbnieki apgūst profesionālās iemaņas 
visdažādākajās profesijās, kas atbilst pirmā, otrā vai trešā profe-
sionālās kvalifikācijas līmeņa profesionālajai kompetencei. 

 Darba devēji aicināti pieteikties NVA skolēnu vasaras no-
darbinātības pasākumam. Pieteikšanās NVA filiālēs notiek no 
27. marta līdz 19. aprīlim. 

Pasākums norisināsies no 1. jūnija līdz 31. augustam.
Detalizētāka informācija pieejama NVA mājas lapas www.nva.gov.lv 

sadaļā „Darba devējiem” un jebkurā NVA filiālē visā Latvijā.


